ndeJi José Marsico

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 30 de outubro de 2018.

Ofício n° 619/2018

Ref.: Indicação n° 252/2018
Vereador: Dr. Denis Eduardo Machado

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara
Municipal na Sessão Ordinária do dia 15 de outubro de 2018 e transcrito no Ofício n°
638/2018, de 17 de outubro de 2018, dessa Digna Presidência, foi alvo de atenção.

Respondendo ao Nobre Vereador, que solicita seja feita a
instalação de câmeras de segurança nas ruas e escolas do município, informamos que
trata-se de importante sugestão, porém, diante das dificuldades financeiras por que
passa o Município, o pedido será atendido oportunamente.

Quanto aos gastos com informática, esclarecemos que em sua
grande maioria é oriundo do pagamento da folha salarial e da manutenção e aquisição
de equipamentos, bem como da locação de serviços de licença de uso, treinamento,
implantação, manutenção e suporte técnico de um Sistema Integrado de: Gestão
Orçamentária, Financeira e Contábil; Gestão de Folha de Pagamentos; Gestão
Administrativa de Compras e Contratos; Gestão Administrativa de Patrimônio
(Permanente e Almoxarifados); Gestão de Protocolo; Gestão Tributária; Nota Fiscal
Eletrônica de Serviços com BI; Certidões e Alvarás, Portal de Transparência e Acesso à
Informação; Controle Interno, Ouvidoria e BI - Business Inteiligence.

Cabe esclarecer que, por varias gestões o custo com a área de
informática foi elevado, o que não ocorre com a atual gestão que vem reduzindo
significativamente os custos com essa importante área, a partir de procedimentos
licitatórios melhor elaborados, o que corrobora com a aquisição de sistemas modernos
e de qualidade superior.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com cordiais cumprimentos.

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 1 Centro  J CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br